
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura n° 2/24 del 08/04/2024 per un importo di €. 6.787,42 all’Ing. 

FIUMANÒ PIETRO a titolo di rimborso spese per l’esecuzione delle indagini geognostiche 

nell’ambito del progetto esecutivo riguardante gli “INTERVENTI IN AREA URBANA E 

METROPOLITANA, PER LA REALIZZAZIONE DI CICLOVIE, CICLO-STAZIONI E 

INTERVENTI CONCERNENTI LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE CICLISTICA 

DEL COMUNE DI MESSINA” - DECRETO M.I.T. DEL 12.08.2020: “ RISORSE DESTINATE 

A CICLOVIE URBANE " - CUP.: B47H21000900001 – CIG.: 8716697DE8 – RIMBORSO 

SPESE INDAGINI GEOGNOSTICHE EFFETTUATE. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 

➢ CHE con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (oggi Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili) n. 12/08/2020 pubblicato in G.U.R.I. serie n. 251 del 10/10/2020 “risorse 

destinate a ciclovie urbane”, sono individuate le risorse e gli obiettivi per la “realizzazione di ciclovie, 

ciclostazioni e interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina”; 

➢ CHE il medesimo Decreto, all’art. 1, individua le Città Metropolitane quali soggetti cui sono destinate le 

risorse finanziarie; 

➢ CHE come definito in allegato 1 al decreto summenzionato la Città Metropolitana di Messina è 

destinataria delle risorse per un importo pari a € 1.186.329,99; 

➢ CHE con Determina Dirigenziale n. 172 del 05.03.2021 è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento l’Ing. Giovanni LENTINI; 

➢ CHE in ragione della particolare tipologia di interventi e in conseguenza dei tempi estremamente contenuti 

visti i termini di scadenza del finanziamento dell’opera previsti dall’art. 4 del Decreto MIT, si è reso 

necessario individuare un Operatore Economico di comprovata capacità, competenza ed esperienza cui 

affidare i servizi di ingegneria e architettura per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza; 

➢ CHE dalla consultazione dell’Albo Unico Regionale dei professionisti in vigore, istituito ai sensi dell’art. 

12 della L.R. n. 11/2012, della long - list e del MEPA, dopo un’attenta disamina degli Operatori Economici 

iscritti e operanti sul territorio nonché da ulteriori indagini informali e dalle informazioni acquisite anche 

dai canali di comunicazione via web, il R.U.P. nel pieno rispetto del principio della rotazione, si è 

individuato nell’Ingegnere Pietro FIUMANO’, con studio in Via Agliastri, n. 57, Patti (ME) – P.I. 

1831 17/04/2024

1634 17/04/2024



 

 Pagina 2 

 

01613830833,regolarmente iscritto all’Albo degli ingegneri di Messina al n. 1480 dal 02.03.1989,               

il soggetto a cui sottoporre trattativa diretta; 

➢ CHE il 26/04/2021 è stata presentata l’offerta economica n.1018425 dall’Ing. Pietro FIUMANÒ sul 

MEPA, numero di trattativa 1680758, sul prezzo di riferimento di € 64.899,96 del servizio, con un ribasso 

del 7,5457891% ascendente ad € 60.000,00 oltre cassa previdenza del 4% di € 2.400,00 ed IVA 22% su 

offerta e cassa pari ad € 13.728,00 per un importo complessivo di € 76.128,00; 

➢ CHE con Disciplinare D’incarico del 12/05/2021, il professionista incaricato Ing. Pietro FIUMANÒ si 

impegna a fornire il servizio richiesto in costante contatto con il R.U.P. con la massima disponibilità ed 

efficienza, per il compenso pattuito pari ad € 60.000,00, oltre IVA e ritenute di legge; 

➢ CHE con D.D. n° 479 del 19.05.2021 è stato approvato il disciplinare d’incarico ed è stato affidato il 

servizio all’ Ing. Pietro FIUMANÒ nato a Patti (ME) il 09.07.1964 (CF: FMNPTR64L09G377Q - P.I. 

01613830833) con studio in Patti (ME) Via Agliastri n. 57 e sono state impegnate le somme occorrenti pari 

ad € 76.128,00; 

➢ CHE con verbale di approvazione della conferenza del 01.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

di cui alla presente acquisendo i pareri degli enti a suo tempo convocati e che si sono espressi; 

➢ CHE il progetto esecutivo è stato approvato con rapporto conclusivo, verifica e validazione del 

04.09.2023;    

VISTA la fattura elettronica n. 2/24 del 08/04/2024 allegata alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 15774 del 

08.04.2024, da parte dell’Ing. Pietro FIUMANÒ per un importo di €. 6.787,42, per il RIMBORSO SPESE 

INDAGINI GEOGNOSTICHE EFFETTUATE del lavoro in oggetto; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art.3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva Inarcassa n. 0526447 del 08.04.2024 dell’Ing. Pietro 

FIUMANÒ, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che il professionista con sede e P.I. meglio 

specificati nell’allegata fattura, è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Associazione; 

VISTA la verifica inadempimenti fiscali, effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 (Disposizioni 

sulla riscossione delle imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n° 202400001476061 

del 12.04.2024, dalla quale risulta che l’Ing. Pietro FIUMANÒ è non inadempiente; 
 

RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di € 6.787,42, per il RIMBORSO 

SPESE INDAGINI GEOGNOSTICHE EFFETTUATE, nei confronti dell’Ing. Pietro FIUMANÒ per il lavoro 

di che trattasi; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

 

PROPONE 

LIQUIDARE all’Ing. PIETRO FIUMANÒ – P.IVA 01613830833 con sede in Patti (ME) Via Agliastri 57, la 

somma di €. 6.787,42, a titolo di RIMBORSO SPESE INDAGINI GEOGNOSTICHE EFFETTUATE, relativo 

al progetto esecutivo riguardante gli “INTERVENTI IN AREA URBANA E METROPOLITANA, 

PER LA REALIZZAZIONE DI CICLOVIE, CICLO-STAZIONI E INTERVENTI CONCERNENTI 

LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE CICLISTICA DEL COMUNE DI MESSINA” 

DECRETO M.I.T. DEL 12.08.2020:“RISORSE DESTINATE A CICLOVIE URBANE", a saldo della 

fattura n. 2/24 del 08/04/2024 pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 15774 del 08/04/2024; 

PRELEVARE la somma di €. 6.787,42 dal Cap. 7447 bilancio 2024 giusto impegno di spesa n. 620 del 

18/05/2021 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 479 del 19.05.2021; 



 

 Pagina 3 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 6.787,42 in favore del suddetto professionista incaricato, da effettuarsi mediante 

bonifico bancario sul conto indicato in fattura; 
 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

 

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 
 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza. 
 
                      Il Responsabile del Procedimento  

       Ing. Giovanni LENTINI 
                   firmato digitalmente 

 

 

IL DIRIGENTE  

 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

 
LIQUIDARE all’Ing. PIETRO FIUMANÒ – P.IVA 01613830833 con sede in Patti (ME) Via Agliastri 57, la 

somma di €. 6.787,42, a titolo di RIMBORSO SPESE INDAGINI GEOGNOSTICHE EFFETTUATE, relativo 

al progetto esecutivo riguardante gli “INTERVENTI IN AREA URBANA E METROPOLITANA, 

PER LA REALIZZAZIONE DI CICLOVIE, CICLO-STAZIONI E INTERVENTI CONCERNENTI 

LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE CICLISTICA DEL COMUNE DI MESSINA” 

DECRETO M.I.T. DEL 12.08.2020:“RISORSE DESTINATE A CICLOVIE URBANE", a saldo della 

fattura n. 2/24 del 08/04/2024 pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 15774 del 08/04/2024; 

PRELEVARE la somma di €. 6.787,42 dal Cap. 7447 bilancio 2024 giusto impegno di spesa n. 620 del 

18/05/2021 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 479 del 19.05.2021; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 6.787,42 in favore del suddetto professionista incaricato, da effettuarsi mediante 

bonifico bancario sul conto indicato in fattura; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza; 

DARE ATTO CHE: 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al sottoscritto; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• p

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 



 

 Pagina 4 

 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati 

personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  

 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Siciliana. 

 

IL DIRIGENTE  

Dott. Biagio PRIVITERA 

                    firmato digitalmente 
 

        
 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

